
MARTES 14 DE MAYO DE 2019
AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) 

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la
Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

MINISTERIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución N° 24
Córdoba, 15 de Abril de 2019

VISTO: El expediente N° 0279-011191/2019 del registro de este Ministerio 

de Ciencia y Tecnología.

Y CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del Folio Único 2, el proveedor Enrique Francisco Sutryk 

CUIT 20-17629226-2, peticiona una redeterminación de precios por reco-

nocimiento de variación de costos por el servicio de limpieza que presta 

en las instalaciones de este Ministerio de Ciencia y Tecnología sito en Av. 

Álvarez de Arenales N°230, B° Juniors, que fuera adjudicado por Resolu-

ción N° 81/2015 del entonces Ministerio de Industria, Comercio, Minería y 

Desarrollo Científico Tecnológico, y luego prorrogado por este Ministerio de 

Ciencia y Tecnología mediante Resolución N° 104/2017.

 Que mediante Resolución N° 63/2017 se aprobó la tercer acta acuerdo 

de redeterminación de precio por reconocimiento de variación de costos, 

suscripta con el señor Enrique Francisco Sutryk CUIT 20-17629226-2.

 Que la Dirección General de Coordinación Técnica y Administrativa in-

forma en autos los montos de los reajustes de precio según la metodología 

establecida en pliegos y legislación aplicable, surgiendo un nuevo monto  

mensual de pesos cincuenta y siete mil seiscientos treinta y cinco con se-

tenta y dos centavos ($57.635,72) a partir del día 27 de febrero de 2019, 

resultando una suma total de pesos cincuenta y siete mil cuatrocientos 

ochenta y siete con tres centavos ($57.487,03) por el plazo restante del 

contrato. 

 Que en consecuencia, al haberse dado cumplimiento a lo estable-

cido en el Anexo I Artículo 6°, Punto 6.2.4.1 del Anexo I del Decreto Nº 

305/2014, contemplado las demás previsiones de dicha normativa para los 

cálculos efectuados, y verificado la existencia de los supuestos que tornan 

procedente la aplicación del precitado Decreto, lo cual queda evidenciado 

en el Acta Acuerdo oportunamente suscripta, puede procederse como se 

gestiona.

 Que se ha incorporado en autos Documento de Contabilidad (Nota de 

Pedido) N° 2019/000009, para atender la nueva erogación de autos. 

 Por ello, las previsiones del artículo 18 del Decreto N° 1160/2016, re-

glamentario de la Ley N° 10.155, lo informado por la Dirección General de 

MINISTERIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución N° 24 ...................................................................Pág. 1

CAJA DE JUBILACIONES, PENSIONES Y RETIROS DE CORDOBA
Resolución N° 113  - Letra:F .................................................Pág. 2

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y FINANCIAMIENTO
Resolución N° 73 ...................................................................Pág. 2

continua en pagina 2

Coordinación Técnica y Administrativa y lo dictaminado por la Subdirección 

de Jurisdicción de Asuntos Legales de este Ministerio bajo el N° 21/2019;  

  

EL MINISTRO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

RESUELVE

 Artículo 1°. –  APROBAR la “Cuarta Acta Acuerdo de Redeterminación 

de Precio por Reconocimiento de Variación de Costos” suscripta con el 

señor Enrique Francisco Sutryk CUIT 20-17629226-2, de fecha 29 de mar-

zo de 2019, en concepto de redeterminación de precios a partir del 27 de 

febrero de 2019, por variación de costos del servicio de limpieza que presta 

en las instalaciones de este Ministerio de Ciencia y Tecnología sito en Av. 

Álvarez de Arenales N°230, B° Juniors, la que como Anexo I, compuesto de 

dos (2) fojas útiles, forma parte integrante de la presente Resolución. 

 Artículo 2º IMPUTASE el egreso que demande el cumplimiento de 

la presente Resolución, por la suma total de pesos cincuenta y siete mil 

cuatrocientos ochenta y siete con tres centavos ($57.487,03), al Programa 

300-000, Partida 3.12.01.00 “Limpieza y desinfecciones” del P.V, conforme 

lo indica la Dirección General de Coordinación Técnica y Administrativa de 

este Ministerio de Ciencia y Tecnología en su Documento de Contabilidad 

(Nota de Pedido) Nº 2019/000009.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO: CARLOS WALTER ROBLEDO, MINISTRO DE CIENCIA y TECNOLOGÍA

ANEXO: 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2019/05/38418.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

2BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) MARTES 14 DE MAYO DE 2019

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

CAJA DE JUBILACIONES, PENSIONES Y 
RETIROS DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

Resolución N° 113  - Letra:F

Córdoba, 8 de mayo de 2019 

VISTO: El artículo 51 de la Ley N° 8024 -texto ordenado según el Decreto 

N° 40/09- y sus normas reglamentarias, complementarias y modificatorias.  

Y CONSIDERANDO: 

 Que la Ley N° 8024 -texto ordenado según Decreto N° 40/09- en su 

art. 51 dispone que los haberes de las prestaciones serán móviles en 

relación con las variaciones del nivel sectorial de las remuneraciones 

del personal en actividad.

 Que el Decreto N° 41/09 - reglamentario de la Ley N° 8024 (texto 

ordenado según Decreto N° 40/09) dispone en el primer párrafo de su 

art. 51 que cada beneficiario será asignado al sector o repartición en la 

que se desempeñó al menos la mitad del total de años aportados en el 

Sistema de Reciprocidad Jubilatoria.

 Que lo anteriormente expresado le da derecho al beneficiario a que 

sus haberes se muevan según el aumento promedio de los salarios de 

los trabajadores activos de dicho sector o repartición.

 Por ello, atento lo informado a fs. 193/198 por Gerencia Depar-

tamental de Movilidad y lo aconsejado por Sub Gerencia General de 

Auditoría y Estudios, y en virtud del Decreto provincial N° 36/2017, el Sr. 

Secretario Legal y Técnico y de Previsión Social a/c de las funciones de 

Presidente de la Caja de Jubilaciones, Pensiones y Retiros de Córdoba;

R   E   S  U  E  L  V  E:

 ARTICULO 1: APROBAR los Índices de Movilidad Salarial, a los fines 

establecidos  en el artículo 51 de la Ley N° 8024 -texto ordenado según 

Decreto N°  40/09-, detallados en el Anexo I que consta de dos (2) fojas y 

forma parte integrante de la presente.

 ARTICULO 2: LIQUIDAR con los haberes de abril del año 2019 la  ac-

tualización correspondiente a los sectores mencionados en el Anexo I de la 

presente resolución.

 ARTICULO 3: TOME CONOCIMIENTO Gerencia General. Notifíque-

se y Publíquese. Con posterioridad, por Gerencia Departamental de Mo-

vilidad. FDO: AB. MARIANO M.MENDEZ SECRETARIO DE LEGAL y TéCNICA y 

DE PREVISIóN SOCIAL A/C PRESIDENCIA C.J.P.yR. DE CBA. / DR. ENRIQUE 

A.GAVIOLI SUB GCIA.DPTAL.DESPAChO / VILMA GARCIELA RAMIREZ GEREN-

TE DEPARTAMENTAL / MARIELA E.CAMPORRO SUB GTE.GRAL.DE AUDITORIA 

ESTUDIOS y CONTROL DE PROCESO

ANEXO: 

viene de tapa
MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL TESORERÍA Y CRÉDITO PÚBLICO
Resolución N° 12 ...................................................................Pág. 3
Resolución N° 13 ...................................................................Pág. 4
Resolución N° 14 ...................................................................Pág. 5

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN
Cronograma de pago ............................................................Pág. 5

ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Resolución General N° 20 .....................................................Pág. 5

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y 
FINANCIAMIENTO

Resolución N° 73
Córdoba, 10 de abril de 2019

VISTO: este expediente en el que la Secretaría de Arquitectura propicia por 

Resolución Nº 044/2019, la aprobación del Acta de Aceptación de Adecua-

ción Provisoria de Precios Nº 2 por las variaciones de costos verificadas en 

el mes de agosto de 2018 de la Obra: “DESARROLLO DEL PROyECTO 

DE INGENIERÍA DE DETALLES DE INSTALACIóN TERMOMECÁNICA” y 

en la ejecución de la obra: “EJECUCIóN DE INSTALACIóN  TERMOME-

CÁNICA y ASCENSOR EN EL hOSPITAL SAN JOSé DE LA DORMIDA 

UBICADO EN CALLE PÚBLICA S/Nº - LOCALIDAD DE SAN JOSé DE LA 

DORMIDA – DEPARTAMENTO TULUMBA – PROVINCIA DE CóRDOBA”, 

suscripta con fecha 17 de enero de 2019, entre el señor Director General 

de Obras de la citada Secretaría y el Presidente de la empresa SADIC S.A., 

contratista  de la obra.

Y CONSIDERANDO:  Que la redeterminación de precio de que se trata 

encuadra en las previsiones del Decreto Nº 800/2016, modificado por su si-

milar Nº 30/2018, disposiciones de la Resolución Nº 223/2016 del entonces 

Ministerio de Vivienda, Arquitectura y Obras Viales y artículo 21 del Pliego 

Particular de Condiciones.

  Que mediante Resolución Nº 013/2018 de este Ministerio se adjudicó la 

ejecución de los trabajos de la obra citada a la empresa SADIC S.A., sus-

cribiéndose el pertinente Contrato el día 20 de abril de 2018, y el Acta de 

Replanteo con fecha 02 de mayo de 2018, siendo el plazo de ejecución de 

90 días, habiéndose prorrogado la misma mediante Resolución 543/2018 

de la Secretaría de Arquitectura.

 Que por nota de fecha 22 de agosto de 2018, la contratista formalizó el 

pedido de la segunda Adecuación Provisoria de Precios de la obra de que 

se trata, acompañando los antecedentes y cálculos correspondientes.

 Que la División Certificaciones de la Secretaría de Arquitectura informa 

que no se ha emitido Certificado Extraordinario de pago a Cuenta.

 Que la Sección Estudio de Costos de la citada Secretaría agrega  In-

forme  de  Adecuación  Provisoria  del  cual  surge que se procedió a  

confeccionar  los cálculos en un todo de acuerdo al Decreto Nº 800/2016  

y  señala   que  el   presupuesto de obra está conformado por la redeter-

minación que detalla en la Planilla de Cálculo, siendo la fecha de  adecua-

ción  provisoria  el   mes    de   agosto de  2018, la variación de referencia 

del 6,35 % y el saldo a integrar por Adecuación Provisoria  al  95% de la  

variación  incluida  en  el factor  de  redeterminación  es  de $9.989,50, 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2019/05/38402.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

3BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) MARTES 14 DE MAYO DE 2019

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

ascendiendo el nuevo costo del presupuesto total de la obra  a la suma de 

$ 11.710.377,22.

 Que concluye en definitiva, que los cálculos practicados se hallan en 

consonancia con lo dispuesto por el Decreto Nº 800/2016, la Resolución 

Ministerial Nº 223/2016, contemplando la exención del Impuesto a los In-

gresos Brutos dispuesto en el inciso 32, artículo 215 del Código Tributa-

rio Provincial, destacando que los cálculos oportunamente practicados se 

efectuaron con el archivo provisto por la Dirección General de Compras y 

Contrataciones del Ministerio de Finanzas.

 Que se ha incorporado en autos Acta de Aceptación de Adecuación 

Provisoria Nº 2, suscripta entre el señor Director General de Obras de  la  

Secretaría de Arquitectura y el apoderado de la empresa SADIC S.A., por 

la que se acuerda la Adecuación Provisoria de Precios por las variaciones 

de costos verificadas en el mes de agosto de 2018, habiendo renunciado 

la contratista a todo reclamo, conforme lo estipulado por el artículo 14 del 

Anexo I al Decreto Nº 800/2016. 

 Que se ha agregado Documento de Contabilidad - Nota de Pedido N° 

2019/000058, que certifica la reserva presupuestaria para atender la ero-

gación que lo gestionado implica.

 Que obra Dictamen N° 92/2019 de la Dirección General de Asuntos Le-

gales de este Ministerio mediante el cual se expresa que, de conformidad a 

las constancias obrantes en autos, surgen acreditados y cumplimentados 

los extremos legales necesarios previstos por el Decreto N° 800/2016, mo-

dificado por Decreto 30/2018 y disposiciones de la Resolución Nº 223/216 

del entonces Ministerio de Vivienda, Arquitectura y Obras Viales, atento a 

que se ha verificado  una variación en los precios ponderados de los facto-

res de costos del contrato superior al cinco por ciento (5%) respecto a los 

valores contractuales vigentes. 

 Que en consecuencia, dicha asesoría considera que al darse el su-

puesto previsto en el artículo 18 del Anexo I al Decreto 800/2016, modifi-

cado por Decreto 30/2018 y contempladas las demás previsiones de dicha 

normativa para  los cálculos efectuados, verificada la existencia de los su-

puestos que tornan procedente la aplicación del precitado decreto, lo cual 

queda evidenciado en lo actuado y aprobado, puede procederse como se 

gestiona, debiendo la Secretaría de Arquitectura solicitar oportunamente la 

integración de la garantía de contrato y formalizar addenda, habida cuen-

ta que existe una modificación del precio contractual que produce conse-

cuencias jurídicas en la ejecución del contrato de obra pública. 

 Por ello, actuaciones cumplidas, normas legales citadas, las previsio-

nes del artículo 8º del Decreto Nº 30/2018, lo dictaminado por la Dirección 

General de Asuntos Legales de este Ministerio con el N° 92/2019 y en uso 

de sus atribuciones, 

EL MINISTRO DE OBRAS PÚBLICAS  Y FINANCIAMIENTO

R E S U E L V E:

 Artículo 1º.- APRUéBASE el Acta de Aceptación de Adecuación Pro-

visoria de Precios Nº 2 por las variaciones de costos verificadas en el mes 

de agosto de 2018 de la Obra: “DESARROLLO DEL PROyECTO DE INGE-

NIERÍA DE DETALLES DE INSTALACIóN TERMOMECÁNICA” y en la eje-

cución de la obra: “EJECUCIóN DE INSTALACIóN  TERMOMECÁNICA y 

ASCENSOR EN EL hOSPITAL SAN JOSé DE LA DORMIDA UBICADO 

EN CALLE PÚBLICA S/Nº - LOCALIDAD DE SAN JOSé DE LA DORMI-

DA – DEPARTAMENTO TULUMBA – PROVINCIA DE CóRDOBA” por la 

suma de Pesos Nueve Mil Novecientos Ochenta y Nueve con Cincuenta 

Centavos ($ 9.989,50), suscripta en agosto de 2018, entre el señor Director 

General de Obras de la Secretaría de Arquitectura, Ingeniero José Antonio 

MAIOCCO y el Presidente de la empresa SADIC S.A., Ingeniero Daniel 

Enrique DESUMVILA,  contratista de la obra, que como Anexo I, compues-

to de dos (2) fojas, se acompaña y forma parte integrante del presente 

instrumento legal.

Artículo 2º.- IMPÚTASE el egreso que asciende a la suma de Pesos Nueve 

Mil Novecientos Ochenta y Nueve con Cincuenta Centavos ($9.989,50), 

conforme lo indica la Dirección General de Administración de este Ministe-

rio, en su Documento de Contabilidad - Nota de Pedido N° 2019/000058, 

con cargo a Jurisdicción 1.50, Programa 506-004, Partida 12.06.00.00, 

Obras - Ejecución por Terceros del P.V.

 Artículo 3°.- FACÚLTASE al señor Secretario de Arquitectura a suscri-

bir la enmienda  de contrato  por  adecuación provisoria de precios, debien-

do  la empresa SADIC S.A., de corresponder, integrar el importe adicional 

de garantía de cumplimiento de contrato.

 Artículo 4º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, dése intervención a 

la  Dirección General de Administración de este Ministerio, al Tribunal de 

Cuentas de la Provincia, publíquese en el Boletín Oficial, notifíquese, pase 

a la Secretaría de Arquitectura a sus efectos y archívese.

FDO: RICARDO SOSA, MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS y FINANCIAMIENTO

ANEXO: 

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCION GENERAL TESORERÍA Y CRÉDITO 
PÚBLICO

Resolución N° 12

Córdoba, 06 de mayo de 2019

VISTO: el expediente 0172-046875/2017 en el que obra a fs. 28 el Do-

cumento Único de Ejecución de Erogaciones N° 1308 intervención 1 tipo 

ordenado a pagar Ejercicio 2017, emitido por la Secretaría General de la 

Gobernación.

Y CONSIDERANDO: 

 Que el mencionado DUEE fue emitido con el objeto de atender 

el pago de los autos “AIMINO JOSE h. C/PROVINCIA DE CORDO-

BA – PLENA JURISDICCIóN – RECURSO DE APELACIóN- EXPTE. 

1411858”, tramitado por ante la Cámara Contencioso Administrativa de 

2° Nominación, Sec. Osella, por un total de $ 41.966,50.

 Que atento el cumplimiento de un embargo por un importe superior 

al total del DUEE de autos, conforme a lo informado por Procuración 

del Tesoro a fs. 1 del F.U. 31, la suma citada ya no refleja una deuda 

exigible, toda vez que la misma ha sido abonada por otra vía.

 Que por imperio de los artículos 81 y 88 de la Ley 9086, las órde-

nes de pago no caducan con el cierre del ejercicio.

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2019/05/38412.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

4BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) MARTES 14 DE MAYO DE 2019

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

 Que mantener vigente la totalidad del DUEE citado, implica una 

distorsión en las cuentas del Estado Provincial, las que aparecerán ter-

giversadas con la inclusión, como deuda, de una obligación inexistente.

 

 Que a fs. 34, obra certificación de que el DUEE de autos no se 

pagó ni se pagará.

 Que el Departamento Jurídico del Ministerio de Finanzas ha dicta-

minado que puede esta Dirección de Tesorería General y Crédito Pú-

blico dictar una Resolución, disponiendo la baja contable de una orden 

de pago en casos como el presente.

 Por ello, atento al Informe del Departamento Técnico de Contaduría 

General de la Provincia obrante en copia auténtica a fs. 35 y al Dicta-

men 346/2004 del Departamento Jurídico,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESOSRERIA Y CREDITOS PUBLICOS

RESUELVE:

 I) ORDENAR la baja contable del saldo total del Documento Único de 

Ejecución de Erogaciones N° 1308 intervención 1 tipo ordenado a pagar 

Ejercicio 2017 emitido por la Secretaría General de la Gobernación, por 

la suma de PESOS CUARENTA y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA y 

SEIS CON CINCUENTA CENTAVOS ($ 41.966,50).

 II) PROTOCOLICESE, elévese al Tribunal de Cuentas de la Provincia, 

comuníquese a Contaduría General de la Provincia y a Procuración del 

Tesoro, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: ARMANDO GUILLERMO GARCIA, TESORERO GRAL. DE LA DIR. GRAL. TE-

SORERÍA y CRéDITO PÚBLICO

Resolución N° 13

Córdoba, 06 de mayo de 2019

VISTO: el expediente 0172-044316/2011 en el que obra a fs. 36 el Do-

cumento Único de Ejecución de Erogaciones N° 9 intervención 223 tipo 

ordenado a pagar Ejercicio 2011, emitido por el Ministerio de Finanzas.

  

Y CONSIDERANDO: 

 Que el mencionado DUEE fue emitido con el objeto de atender el 

pago de los autos “SUPERIOR GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE 

CORDOBA C/PINAMONTI EDEL FRANCISCO – EXPROPIACIóN – 

EXPTE. 870661/36”, tramitado por ante el Juzgado de 1° Instancia y 

10° Nominación en lo Civil y Comercial, Sec. Murillo, por un total de $ 

1.907.756,55.

 Que atento el cumplimiento de un embargo por un importe superior 

al del DUEE de autos, conforme a lo informado por Procuración del Te-

soro a fs. 1 del F.U. 41, la suma citada ya no refleja una deuda exigible, 

toda vez que la misma ha sido abonada por otra vía.

 Que por imperio de los artículos 81 y 88 de la Ley 9086, las órde-

nes de pago no caducan con el cierre del ejercicio.

 Que mantener vigente la totalidad del DUEE citado, implica una 

distorsión en las cuentas del Estado Provincial, las que aparecerán ter-

giversadas con la inclusión, como deuda, de una obligación inexistente.

 Que a fs. 44, obra certificación de que el DUEE de autos no se 

pagó ni se pagará.

 Que el Departamento Jurídico del Ministerio de Finanzas ha dicta-

minado que puede esta Dirección de Tesorería General y Crédito Pú-

blico dictar una Resolución, disponiendo la baja contable de una orden 

de pago en casos como el presente.

 Por ello, atento al Informe del Departamento Técnico de Contaduría 

General de la Provincia obrante en copia auténtica a fs. 45 y al Dicta-

men 346/2004 del Departamento Jurídico,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESOSRERIA Y CREDITOS PUBLICOS

RESUELVE:

 I) ORDENAR la baja contable del saldo total del Documento Úni-

co de Ejecución de Erogaciones N° 9 intervención 223 tipo ordenado 

a pagar Ejercicio 2011 emitido por el Ministerio de Finanzas, por la 

suma de PESOS CUARENTA y UN MILLóN NOVECIENTOS SIETE 

MIL SETECIENTOS CINCUENTA y SEIS CON CINCUENTA y CINCO 

CENTAVOS ($ 1.907.756,55).

 II) PROTOCOLICESE, elévese al Tribunal de Cuentas de la Provin-

cia, comuníquese a Contaduría General de la Provincia y a Procuración 

del Tesoro, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: ARMANDO GUILLERMO GARCIA, TESORERO GRAL. DE LA DIR. GRAL. 

TESORERÍA y CRéDITO PÚBLICO



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

5BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) MARTES 14 DE MAYO DE 2019

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

Resolución N° 14
Córdoba, 06 de mayo de 2019

VISTO: el expediente 0172-046935/2017 en el que obra a fs. 29 el Do-

cumento Único de Ejecución de Erogaciones N° 1245 intervención 1 tipo 

ordenado a pagar Ejercicio 2017, emitido por la Secretaría General de la 

Gobernación.

Y CONSIDERANDO: Que el mencionado DUEE fue emitido con el objeto 

de atender el pago de los autos “ROMERO OSCAR R. C/SUP. GOBIER-

NO DE LA PROVINCIA DE CORDOBA – ORDINARIO - EXPTE. 3240751”, 

tramitado por ante la Cámara del Trabajo Sala 7 Sec. 14, por un total de $ 

234.452,29.

 Que atento el cumplimiento de dos embargos por un importe superior 

al total del DUEE de autos, conforme a lo informado por Procuración del 

Tesoro a fs. 1 del F.U. 34, la suma citada ya no refleja una deuda exigible, 

toda vez que la misma ha sido abonada por otra vía.

 Que por imperio de los artículos 81 y 88 de la Ley 9086, las órdenes de 

pago no caducan con el cierre del ejercicio.

 Que mantener vigente la totalidad del DUEE citado, implica una distor-

sión en las cuentas del Estado Provincial, las que aparecerán tergiversadas 

con la inclusión, como deuda, de una obligación inexistente.

 Que a fs. 36, obra certificación de que el saldo de $ 234.452,99 del 

DUEE de autos no se pagó ni se pagará.

 Que el Departamento Jurídico del Ministerio de Finanzas ha dictamina-

do que puede esta Dirección de Tesorería General y Crédito Público dictar 

una Resolución, disponiendo la baja contable de una orden de pago en 

casos como el presente.

  Por ello, atento al Informe del Departamento Técnico de Con-

taduría General de la Provincia obrante en copia auténtica a fs. 39 y al 

Dictamen 346/2004 del Departamento Jurídico,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESOSRERIA Y CREDITOS PUBLICOS

RESUELVE:

 I) ORDENAR la baja contable del saldo total del Documento Único 

de Ejecución de Erogaciones N° 1245 intervención 1 tipo ordenado a pa-

gar Ejercicio 2017 emitido por la Secretaría General de la Gobernación, 

por la suma de PESOS DOSCIENTOS TREINTA y CUATRO MIL CUA-

TROCIENTOS CINCUENTA y DOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($ 

234.452,29).

 II) PROTOCOLICESE, elévese al Tribunal de Cuentas de la Provincia, 

comuníquese a Contaduría General de la Provincia y a Procuración del 

Tesoro, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: ARMANDO GUILLERMO GARCIA, TESORERO GRAL. DE LA DIR. GRAL. TE-

SORERÍA y CRéDITO PÚBLICO

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN

FDO: SILVINA RIVERO, SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNA-

CION / JOSE ERNESTO SONZINI, DIRECTOR GENERAL DE GESTION 

SALARIAL

ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS

Resolución General N° 20

Córdoba, 06 de Mayo de 2019.-

VISTO el Expediente Nº 0416-010995/2017 en el que se tramita la solicitud 

formulada por el CONSORCIO CANALERO SUBCUENCA NOROESTE 

DE GENERAL BALDISSERA para el Foliado, Sellado y Rubricado de los 

Libros exigidos por el Artículo 18° de la Ley N° 9.750.

Y CONSIDERANDO: 

 Que mediante Resolución N° 431/2017 de fecha 01 de Septiembre del 

2017, emitida por la Secretaria de Recursos hídricos se aprobó la Constitu-

ción del Consorcio Canalero en cuestión (fs. 23/25).

 Que por Resolución General N° 08/2019 se procedió a redefinir su 

denominación, resultando la misma: “Consorcio Canalero Subcuenca 

Noroeste de General Baldissera” (fs. 29/30). Finalmente, por Resolución 

General N° 48/2019 de fecha 4 de Septiembre del 2019, acompañada en 

copia certificada a fojas 33/35, se aprobó la nueva Comisión Directiva y 

Comisión Revisora de Cuentas.

 Que a fojas 1 del Folio Único N° 32 luce Nota presentada por el señor 

Presidente del precitado Consorcio solicitando la rúbrica de los siguientes 

Libros: a) Libro de Actas de Asambleas N° 1 de 200 fojas, b) Libro Diario N° 

1 de 200 fojas, c) Libro de Inventario N° 1 de 200 fojas y d) Libro de Actas 

de Directorio N° 1 de 200 fojas. 

 Que, en relación a la solicitud formulada, la misma es procedente con-

forme lo normado por el Artículo 18° de la Ley N° 9.750.

 POR ELLO, constancias de autos, dictamen de la Jefatura de Área de 



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

6BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CVI - TOMO DCLIII - Nº  90
CORDOBA, (R.A.) MARTES 14 DE MAYO DE 2019

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2019 - Año del VIII Congreso Internacional de la Lengua Española en la Provincia de Córdoba”

Asuntos Legales Nº 127/2019 obrante a fojas 36 y facultades conferidas 

por Ley Nº 9.867; el

Directorio de la ADMINISTRACION PROVINCIAL

DE RECURSOS HIDRICOS (APRHI) en pleno

R E S U E L V E

 Artículo 1°: DISPONER el Foliado, Sellado y Rubricado de los si-

guientes Libros: a) Libro de Actas de Asambleas N° 1 de 200 fojas; b) Libro 

Diario N° 1 de 200 fojas; c) Libro de Inventario N° 1 de 200 fojas y final-

mente d) Libro de Actas de Directorio N° 1 de 200 fojas, pertenecientes 

al CONSORCIO CANALERO SUBCUENCA NOROESTE DE GENERAL 

BALDISSERA, en un todo conforme con lo normado por el Artículo 18° de 

la Ley N° 9.750.

 Artículo 2°: PROTOCOLICESE. Publíquese en el Boletín Oficial. Noti-

fíquese al CONSORCIO CANALERO SUBCUENCA NOROESTE DE GE-

NERAL BALDISSERA. Pase al Área de Asuntos Legales a sus efectos.

FDO: ING. JUAN PABLO BRARDA – PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DE LA APR-

hI. ING. hORACIO SEBASTIAN hERRERO – VOCAL DEL DIRECTORIO DE LA 

APRhI. ING. PABLO JAVIER WIERZBICKy - VOCAL DEL DIRECTORIO DE LA APR-

hI. ING. GONZALO E. PLENCOVICh - VOCAL DEL DIRECTORIO DE LA APRhI. 

ING. CESAR DARIO SUAyA - VOCAL DEL DIRECTORIO DE LA APRhI.  

 Centro Cívico del Bicentenario 
 Rosario de Santa Fe 650
Tel. (0351) 5243000 int. 3789 - 3931
X5000ESP CORDOBA - ARGENTINA

 

 

 

Atención al Público: 
Lunes a Viernes de 8:00 a 20:00 hs. 

 

boe@cba.gov.arhttp://boletinoficial.cba.gov.ar

Responsable: Liliana Lopez

@boecba


